

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-1005

LL.B. (Ist Year) Examination, 2022

FAMILY LAW-II

Paper - 1.5

(Mohammedan Law)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-918

(1)

LB-1005 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Who is a Muslim ? Explain.
मुसलमान कौन है ? स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What is 'Kiyas' ?
'क्यास' क्या है ?
- (iii) Whether Dower can be remitted by the wife ?
क्या मेहर को पत्नी त्याग सकती है ?
- (iv) Is a Divorce by mutual consent valid under Muslim Law ?
क्या मुस्लिम विधि में आपसी सहमति से विवाह-विच्छेद मान्य है ?
- (v) Write a short note on 'Khilwat-Ul-Sahihah'.
'खिलवत-उल-सही' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (vi) Explain the term 'Hizanah'.
'हिजानत' पद को समझाइए।
- (vii) Can a Non-Muslim be a Legatee ?
क्या कोई गैर-मुस्लिम वसीयतदार हो सकता है ?
- (viii) Explain the doctrine of Musha.
मुशा के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- (ix) Explain 'Talab-e-Tamilik'.
'तलब-ए-तमलिक' को समझाइए।
- (x) Is the adoption valid in Muslim law ?
क्या मुस्लिम विधि में दत्तक ग्रहण मान्य है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Discuss in brief the various schools and sub-schools of Muslim law.
मुस्लिम विधि की विचारधाराओं एवं उप-विचारधाराओं का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain 'Muta Contract'. What will be the legal consequences of such contract ?

'मुता संविदा' की व्याख्या कीजिए। इसके विधिक परिणाम क्या हैं ?

3. Explain 'Khyar-Ul-Bulug'.

'ख्यार-उल-बुलुग' (वयस्कता का विकल्प) को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the nature of 'Dower'.

'मेहर' की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

4. Whether a Talaq pronounced by a Muslim husband may be revoked by him ? If so, explain.

क्या मुस्लिम पति द्वारा तलाक की घोषणा करने के उपरान्त विखण्डित किया जा सकता है ? यदि ऐसा है तो स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the conditions for valid Acknowledgement.

मान्य अभिस्वीकृति की शर्तों को स्पष्ट कीजिए।

5. What are the essentials conditions of Hiba ?

हिबा की आवश्यक शर्तें बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the constitutional validity of the right of preemption.

हक-शुफा अधिकार की संवैधानिकता की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the power of a Muslim for making will regarding property as well as person.

मुस्लिम की सम्पत्ति व व्यक्ति सम्बन्धी वसीयत करने के अधिकार की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the various grounds which deprive the heirs from inheritance ?

उत्तराधिकार से वंचित करने के विभिन्न आधारों का विवेचन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss briefly the various sources of Muslim Law along with their rules of interpretation.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए तथा साथ में उनके व्याख्या सम्बन्धी नियमों का भी उल्लेख कीजिए।

8. Discuss essential conditions for a valid marriage. What does happen when these conditions are violated ?

मान्य (सही) विवाह की आवश्यक शर्तें बताइए। शर्तों के उल्लंघन का परिणाम भी बताइए।

9. Define and explain various elements of 'Dower'. Explain also its various kinds and what are the remedies available to a Muslim wife or widow for realising her unpaid dower ?

'मेहर' को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। मेहर के विभिन्न प्रकारों की भी व्याख्या कीजिए और एक मुस्लिम पत्नी अथवा विधवा को अदत्त मेहर की प्राप्ति के लिए क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

10. Define and explain the essential elements of a 'Hiba' under Muslim law and when can a gift be revoked by a donor under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'हिबा' को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए और मुस्लिम विधि के अन्तर्गत दानदाता द्वारा दान कब खण्डित किया जा सकता है ?

11. Define Wakf. Explain clearly the law regarding appointments, power and removal of Mutwalli under Muslim Law.

वक्फ की परिभाषा दीजिए। मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मुतवल्ली की नियुक्ति, शक्तियाँ एवं उसे पद से हटाने से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।